
RESOLUÇÃO N º 13/2013 -CEPE

Fixa  o  currículo  do  Mestrado  Profissional  em  Educação:
Teoria  e  Prática  de  Ensino,  da  Universidade  Federal  do
Paraná.

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO,
órgão  normativo,  consultivo  e  deliberativo  da  Administração  Superior,  no  uso  de  suas
atribuições  conferidas  pelo  artigo  21  do  Estatuto  da  Universidade  Federal  do  Paraná,  e
considerando o consubstanciado no parecer  nº  022/2013 exarado pela Conselheira  Marlene
Rodrigues Meira no processo nº 23075.018531/2012-22, e por unanimidade de votos

RESOLVE:

Art.1º O Currículo do Curso de Mestrado Profissional em Educação - Teoria e Prática de
Ensino é constituído das seguintes disciplinas:

Código Disciplina
Carga

horária
Créditos

EF700 CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E
FORMAÇÃO DE PROFESSORES

45 3

EF701 METODOLOGIA DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO 45 3
EF702 DOCÊNCIA E PESQUISA 45 3
EF703 SEMINÁRIO DE PESQUISA EM TEORIA E PRÁTICA

DE ENSINO
45 3

EF704 LINGUAGEM E PRÁTICA DOCENTE 45 3
EF705 PRODUÇÃO  DAS  DISCIPLINAS  ESCOLARES:

ABORDAGENS HISTÓRICAS E SOCIOLÓGICAS
45 3

EF706 EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS 45 3
EF707 PRÁTICA  DE  ENSINO  NO  CONTEXTO  DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL
45 3

EF708 FILOSOFIA DA DIFERENÇA E EDUCAÇÃO 45 3
EF709 FUNDAMENTOS  TEÓRICO-METODOLÓGICOS  DA

PREVENÇÃO NA ESCOLA
45 3

EF710 ESCOLA  E  PRODUÇÃO  DE  SENTIDOS:
PERSPECTIVA DIALÓGICA

45 3

EF711 EDUCAÇÃO, PEDAGOGIA E COMPLEXIDADE 45 3
EF712 FORMAÇÃO  DOCENTE  E  A  PESQUISA  SOBRE

PROCESSOS  MEDIADORES  NA  ESCOLA
CONTEMPORÂNEA

45 3

EF713 EDUCAÇÃO E PROCESSOS DE CRIAÇÃO 45 3

Art. 2º Esta Resolução tem vigência a partir da data de sua aprovação.

Sala de Sessões, em 22 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr.  Rogério Andrade Mulinari
Presidente em Exercício


